15 Peragitur liturgia verbi more in Ritu servando pro Concelebratione Missae descripto.

ad 12: a) Cf. Pontificale Romanum
b) Cf. Infra n. 30

16. Dicto evangelio vel symbolo, si dicendum est, expleto, incipit Consecratio episcopalis ^{a)}.

III: De Consecratione episcopalii

17. Iuxta ordinem supradictum ^{a)} parantur sedes pro Consecratore principali et pro episcopis consecrantibus.

18. Electus a duobus presbyteris assistentibus ^{a)} adducitur ante sedem Consecratoris principalis, cui reverentiam faciunt capita inclinates.

19. Dignior presbyterorum assistantium alloquitur Consecratorem principalem his verbis:

Reverendissime pater, postulat sancta mater Ecclesia Catholica, ut hunc praesentem Presbyterum ad onus Episcopatus sublevetis.

Consecrator principalis dicit:

Habetis mandatum Apostolicum ?

Respondet dignior presbyterorum assistantium :

Habemus.

ad 16: a) Cf. Sess. Cons. VI, Schema 102, n. 41 (Quaes. XX) : 'Locus aptior omnium rituum Consecrationis episcopalis esse videatur ... inter duas partes Missae, inter liturgiam nempe verbi et eucharisticam... (Secundum 'Traditionem Apostolicam' S. Hippolyti Romani consecratio episcopalis fit immediate ante liturgiam eucharisticam: cf. B.Botte, La Tradition apostolique...p.10).' .

ad 17: a) Cf. supra n. 13.

ad 18: a) Cf. Sess. Cons. VI, Schema 102, n.33 (Quaes.XVI : 'In celebrationibus liturgicis quisque , sive minister sive fidelis, munere suo fungens , solum et totum id agit, quod ad ipsum ex rei natura et normis liturgicis pertinet (Const. 'Sacrosanctum Concilium' art.28). Erat antiquus usus romanus ,ut delegati cleri et populi ecclesiae episcopum desideranti a consecratore, in hoc casu a Pontifice Romano, consecrationem Electi postularent (Cf. OR XXXIV, 21 ss: ed. M. Andrieu, Les Ordines Romani... III, 608 ss; OR XXXV B, 1 ss: ibid., IV, 100 ss).

Consecrator principalis dicit:

a)
Legatur.

20 Tum notarius Consecratoris principalis accipiens mandatum de manu presbyteri assistentis legit mandatum. Mandato per notarium perfecto Consecrator principalis dicit:

a)
Deo gratias.

21 Deinde Consecrator principalis alloquitur Electum coram se sedentem necnon et clerum ac populum .
a)
Si velit, facere potest his verbis:
b).

22 Post allocutionem surgit Electus et stat ante Consecratorem principalem sedentem cum mitra. Consecrator principalis examinat Electum
a)
b)
his verbis:

Vis...

Electus respondet:

Volo.

23 Deinde omnes surgunt. Consecrator principalis dicit versus ad populum:

Oremus, dilectissimi nobis, ut huic Electo utilitati ecclesiae providens benignitas omnipotentis Dei gratiae suae tribuat largitatem.
a)

Diaconus:

Flectamus genua.

ad 19: a) Cf. Pontificale Romanum

ad 20: a) Cf. Pontificale Romanum

ad 21: a) Cf. Sess. Cons. VI, Schema 102, n.34 (Quaes. XVII) : 'Optandum est , ut in rubricis praescribatur allocutio a Consecratore populo facienda de munere episcopali... immediate post lectio- nem Mandati Apostolici ante examen Electi'.

b) Formula adhuc exaranda.

ad 22: a) Cf. Sess. Cons.VI, Schema 102, n. 37 (Quaes. XVIII).

b) Formula adhuc exaranda.

ad 23: a) Textus receptus: Pontificale romano-germanicum, cp. LXIII, n. 29 (ed. Vogel-Elze I, 216) et in sequentibus Pontificali- bus romanis; in Sacramentario Gelasiano Vet. (ed.Mohlberg n. 766) et in Missali Francorum (ed.Mohlberg n.36) textus sic sonat: 'Oremus, dilectissimi nobis, ut his viris ad utilitatem ecclesiae providendis , benignitas omnipotentis Dei gratiae suae tribuat largitatem.'

24 Et mox Consecrator principalis et Episcopi consecrantes ante sedes suas cum mitris procumbunt; Electus vero prosternit se a sinistris Consecratoris principalis; ministri etiam atque alii omnes genuflectunt.

Tum cantores incipiunt Litanias.^{a)}

Post ultimam invocationem addatur:

Ut hunc Electum benedicere digneris. R: Te rogamus...

Ut hunc Electum benedicere, et sanctificare digneris...

Ut hunc Electum benedicere, et sanctificare, et consecrare digneris.^{b)}

25 Deinde surgit solus Consecrator principalis et deposita mitra canta^t (vel clara voce dicit) orationem:

Propitiare, Domine, supplicationibus nostris, et inclinato super hunc famulum tuum cornu gratiae sacerdotalis, benedictionis tuae in eum effunde virtutem .

Per...^{a)}

26 Postea Diaconus:

Levate.

ad 24: a) Cf. Sess. Cons. VI, Schema 102, n. 38 (Quaes. XIX):
Forma litaniarum aptior et brevior postea exarabitur.

ad 24: b) Nobis visum est reverti ad antiquorem traditionem romanam (Saec. X. ex.), secundum quam cantores cantant et invocatio- nes speciales (cf. OR XXXV A, n.7: 'Tunc scola incipit laetaniam et in penultimo dicit: Ut fratrem nostrum Illum electum ad pontificem sanctificare digneris , te rogamus, audi nos': ed. M.Andrieu, Les Ordines Romani... IV 74). Hoc loco benedictio Consecratoris principalis inutilis ac praebens ansam erroris videtur, quia benedictionem seu consecrationem veram, in ritu nempe sacramentali conferendam, aliquo modo duplicat. Modus usque nunc in Pontificali Gui- lelmi Durandi (saec. XIII ex.) primo occurrit (I.I, cp. XIV, n. 28: ed. M. Andrieu, Le Pontifical romain... III 381 s), in statu minus evoluto in Pontificali Romano XII saec., secundae recensionis (cp. X, n.20: ibid. I, 146).